oposição das partes ao julgamento virtual. 

É o relatório. 

Respeitado o entendimento do digno juiz prolator da  

r. sentença atacada, assiste razão à apelante. 

A empresa executada foi autuada porque “deixou  

de pagar o ICMS devido no valor de R$ 399.147,80 (trezentos e noventa e nove mil, 

cento e quarenta e sete reais e oitenta centavos), no período de janeiro de 2007 a 

dezembro de 2008, conforme Demonstrativo de fls. 06 a 14, na qualidade de substituto 

tributário de operações antecedentes com Sucatas de Metal, sujeita a diferimento 

conforme o Art. 392 do RICMS/2000, que diz 'O lançamento do imposto incidente nas